
CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE II

GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale

In data 28/05/2009

n. 1177

_______________________________

n. 69 SETTORE II

Data 22/05/2009

Oggetto:

Costituzione provvisoria risorse decentrate 
finanziarie per il personale dipendente per 
l’anno 2009 (art. 31 e 32 del CCNL 
22/01/2004. Art. 4, comma 1, CCNL 
09/95/2006.) 

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL 2009 CAP DENOM

FUNZ SERV INTERV



IL RAGIONIERE CAPO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove il giorno 22. del mese di maggio., nell'ufficio del Settore 2°, il Dirigente  
dott. Michele Busacca ha adottato la seguente determinazione: 

VISTA la deliberazione della Giunta municipale n.217 del 27/05/2008 con la quale è stata 
approvata la costituzione definitiva delle “risorse decentrate” finanziarie destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale 
dipendente per l’anno 2008, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004 
relativo al personale del comparto Regioni – Autonomie locali valido per il quadriennio normativo 
2002 – 2005 ed il biennio economico 2002 - 2003, per l’ammontare complessivo di € 2.787.037,62 
da risorse stabili e da risorse variabili oltre € 663.500,00 per oneri riflessi ed € 237.000,00 per Irap;

VISTO l’accordo decentrato integrativo definitivamente sottoscritto in data 24/06/2008, 
relativo alla ripartizione ed all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2008 come sopra 
costituite, giusta deliberazione di G.M. n. 243 del 18/06/2008, di autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva di detto accordo; 

VISTO il CCNL per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali, 
definitivamente sottoscritto in data 11 aprile 2008, concernente il periodo 1°gennaio 2006 – 31 
dicembre 2009 per la parte normativa e valido dal 1°gennaio 2006 fino al 31 dicembre 2007 per la 
parte economica; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 169 del 07/05/2009 con la quale l’Amministrazione ha 
stabilito le linee di indirizzo in materia di ridefinizione della consistenza del fondo delle risorse 
decentrate del personale dipendente ai sensi degli artt. 31 e ss. Del CCNL 22/01/2004 nonché dei 
precedenti CC.NN.LL., e ciò nell’ambito dell’incarico temporaneo affidato dall’Ente a società 
esterna, con determinazione dirigenziale n. 2949 del 18/12/2008, per il servizio di gestione del 
personale e organizzazione pubblica; 

RITENUTO di provvedere, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2009, oltre che 
dell’esito della ridefinizione sopra citata, alla costituzione in via provvisoria delle risorse di cui in 
oggetto per l’anno 2009, secondo le procedure previste dal predetto CCNL, per come risulta 



dall’allegato prospetto contabile che in allegato forma parte integrante e sostanziale della presente 
proposta, fatta espressa riserva di apportare eventuali modifiche alla costituzione delle predette 
risorse in linea l’approvazione del bilancio di previsione 2009, nonché per effetto di eventuali 
incrementi previsti da disposizioni di legge o contrattuali specifiche che potranno derivare dalla 
verifica affidata alla società di consulenza ;

PRESO ATTO che del controllo sulla compatibilità dei costi effettuato dal Collegio dei Revisori 
dei conti con parere prot. 45154 del 28/05/2009; 

PRESO ATTO che, rispetto alle risorse decentrate definite per l’anno 2008, il quadro complessivo 
di calcolo delle risorse per l’anno 2009 contiene le seguenti variazioni e modifiche con 
l’indicazione della causale a fianco indicata:

Quadro B) Risorse variabili.

• Art. 15, c.1, lett.e) : le economie da tempo parziale seguono la disciplina dell’art.73, comma 
2, del D.L. n. 112/08 convertito nella Legge n. 133/08, e, pertanto, non sono più utilizzabili 
per l’anno 2009. Tuttavia, si effettua un recupero parziale relativo alle economie calcolate 
nel fondo 2008, pari al 50% dell’importo (€ 7.243,44) relativamente al semestre successivo 
all’entrata in vigore del citato D.L. n. 112/08. Il recupero è pari ad € 3.621,72 

• Art. 15, c.1, lett. k) : Fondo regionale art. 16 l.r. n. 41/96. Importo pari a € 137.357,50;
• Art. 15, c.1, lett. k): Inserimento della somma di € 5.766,49 ai sensi dell’art. 2, comma 11, 

Legge n. 244/07 (finanziaria 2008) per il personale servizi demografici.
• Art. 15, c.1, lett k): Fondo incentivo consulenza appalti. Cap 1328 aumento previsione da € 

30.000,00 a € 32.000,00.
• Art. 4, c.3, CCNL 05/10/2001: Recupero evasione ICI riduzione da € 12.500,00 ad € 

10.000,00.

Quadro Risorse per finanziamento istituti stabili.

• Art. 15, comma 5, CCNL 01/04/1999: viene decurtata in via provvisoria la somma di € 
113.000,00 per le motivazione espresse nella nota del Dirigente del 2° Settore prot. 39677 
del 11/05/2009 e giusta suddetto parere del Collegio dei Revisori; 

• Art.4, c. 2, CCNL 05/10/2001: Recupero R.I.A. pensionamenti anno 2008. da € 193.288,18 
a € 202.694,94

• Somme destinate alle progressioni economiche orizzontali effettuate sino al 31/12/2008 
(CCNL 21/01/2004, art. 34, comma 3) e pagate nell’anno 2008, pari a € 629.867,16; 

• Somme destinate al pagamento dell’ indennità di comparto anno 2008: 

€ 194.245,81; 



RILEVATO che :

• nelle risorse come sopra calcolate non confluiscono quelle relative alle prestazioni di lavoro 
straordinario relative all’anno 2009, per le quali è prevista una gestione separata prevista 
dall’art. 14 del CCNL 1/4/1999; 

• la costituzione delle risorse in oggetto non costituisce materia di contrattazione decentrata; 

• copia del presente provvedimento sarà trasmesso alle rappresentanze sindacali per la 
“informazione successiva” , ai sensi dell’art. 7, comma 1, del CCNL 1/4/1999; 

• alla ripartizione ed all’utilizzo di dette risorse si provvederà mediante stipula di apposito 
contratto collettivo decentrato integrativo a livello di Ente, ai sensi dell’art. 17 del citato 
CCNL 1/4/1999; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, nonché l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Dirigente Ragioniere Capo;

PRESO ATTO che il suddetto parere costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia; 

VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. di approvare per l’anno 2009, in applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004, 
dell’art. 4, comma 1, del CCNL 09/05/2006, per il personale del comparto delle Regioni e 
delle Autonomie locali, la costituzione in via provvisoria delle “risorse decentrate” destinate 
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del 
personale, per un importo complessivo di € 2.649.170,21 da “risorse stabili” e da “risorse 
variabili”oltre € 630.502,51 per oneri riflessi ed € 225.179,47 per IRAP, come da allegato 
prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. di riservarsi di apportare eventuali modifiche alla costituzione delle presenti risorse in linea 
con il bilancio di previsione 2009 nonché per effetto di incrementi previsti da disposizioni di 
legge o contrattuali specifiche, oltre che della verifica affidata alla società di consulenza per 
come in premessa specificato ;

3. di rinviare alla contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di Ente la definizione 
dei criteri di ripartizione e di utilizzo delle predette risorse come sopra costituite per l’anno 
2009, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 1/4/1999;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle rappresentanze sindacali per la 
informazione successiva ai sensi dell’art. 7, comma 1, del predetto CCNL 1/4/1999;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.504.852,19 graverà sul bilancio 2009, in corso di 
stesura, sui capitoli di bilancio relativi al personale dipendente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°

DR. MICHELE BUSACCA

________________________________________________________________________________
___

Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti settori/uffici: Settore Gestione Servizi Contabili e Finanziari e 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°

DR. MICHELE BUSACCA



PARERI AI SENSI DELLA L.R. 48/91 (ART. 53 E 55 L. 142/90)

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma, del TUEL.

Ragusa ______________________________

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la 
durata di giorni sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia 

al Segretario Generale.

Ragusa ______________________________
IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di 

pubblicazione e cioè dal_____________________al______________________

Ragusa________________________



IL MESSO COMUNALE

______________________________________________________________________________



CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE 2°

GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

COSTITUZIONE PROVVISORIA RISORSE DECENTRATE FINANZIARIE 

PER IL PERSONALE DIPENDENTE 

( artt. 31 e 32 CCNL 22/01/2004, art. 4, comma 1, CCNL 09/05/2006 

comparto personale Regioni-Autonomie locali ) 

ANNO 2009

QUADRO A) - RISORSE STABILI CONFERMATE

DALL’ ANNO 2003

Rif.CCNL

01/04/1999

D
escrizi

one 
delle  
fonti  

di  
finanz
iamen

to

Entità del finanziamento 
in €

Note e 
riferimenti 

alla 
“Relazione 
illustrativa 
del CCNl 

Aran”

Art. 14 comma 4 Riduzione 3% del lavoro 
straordinario

3.118,00 Delib. G.M. 
n. 11/2000

Art. 15

comma 1

lett. a)

Importi dei fondi ex art. 31 
ccnl 6/7/1995

1.065.194,00 Delib. G.M. 
n. 156/1999

Lett. b) Risorse aggiuntive 
dell’anno 1998

---

Lett. c) Risparmi di gestione 
dell’anno 1998

---

lett. f) Risparmi per 
disapplicazione di 
discipline incompatibili con 

---



ccnl

Lett. g) Risorse del LED 250.482,00 Delib. 
G.M.n.1516/
1999

Lett. h) Indennità di £. 1.500.000 
delle ottave qualifiche

30.213,00 Delib. 
G.M.n.1516/
1999

Lett. J) Importo corrispondente 
allo 0,52% del monte salari 
1997

82.252,00 Delib. G.M. 
n.603/2000

lett. l) Somme acquisite a seguito 
del trasferimento di 
personale 

---

A
r
t. 
1
5
,

comma 5

Incrementi correlati agli 
aumenti di organico (n. 36 
ex ASU + n. 5 Agenti di 
Polizia municipale per 
concorso pubblico, assunti 
a dicembre 2004 + altri 3 
Agenti di P.M. e n. 1 
Avvocato in mobilità, 
assunti nel 2005)

Assunzioni 2006 2 Agenti 
P.M.

( € 4.800,00 x 2) vedi 
modalità di calcolo nel 
fondo risorse decentrate 
2006) 

-----

Assunzione 
effettiva 
n.36 ex ASU 
e n.1 Messo 
notificatore 
per 
mobilità.

La 
disposizione 
che 
legittima 
ulteriori 
disponibilità 
delle risorse 
stabili può 
trovare 
applicazione 
anche negli 
anni 
successivi al 
2004, solo a 
seguito di 
effettiva 
assunzione 
in servizio 
dei 
lavoratori . 



Rif.CCNL

5/10/2001

Art.4, c.1 Incremento 1,1% monte 
salari 1999 esclusa la quota 
relativa alla dirigenza. 154.149,00 Delib. G.M. 

n.603/2002

Art.4, c.2

Integrazione importo 
annuo Retribuzione 
Individuale di Anzianità e 
degli assegni ad personam 
in godimento da parte del 
personale comunque 
cessato dal servizio a far 
data dal 1°gennaio 2000, 
oltre economie anno 2007.

2
02.69
4,94

La 
disposizione, 
che consente 
ulteriori 
incrementi 
delle risorse 
decentrate 
stabili, può 
trovare 
applicazione 
anche negli 
anni 
successivi al 
2004.

Rif. CCNL

22/01/2004

Art. 32

comma 1

(dichiarazione 
congiunta n. 20)

Incremento delle risorse 
decentrate previste dall’art. 
31, comma 2, dall’anno 
2003, di un importo pari 
allo 0,62% del monte 
salari, esclusa la dirigenza, 
riferito all’anno 2001. 
Anno 2004.

70.244,00

Nota Settore 
3° n.61 del 
13/02/2004. 
Trattasi di 
finanziamen
to 
aggiuntivo 
obbligatorio
.

Monte salari 
2001: 

€ 
11.329.720,0



0

Art. 32

comma 2

(dichiarazione 
congiunta n. 20)

Ulteriore incremento delle 
risorse decentrate indicate 
nel comma 1 e con 
decorrenza dall’anno 2003 
con un importo 
corrispondente allo 0,50% 
del monte salari dell’anno 
2001, esclusa la quota 
relativa alla dirigenza, nel 
rispetto della specifica 
disciplina dell’art. 32 
(incremento consentito 
all’Ente in quanto la spesa 
del personale risulta 
inferiore al 39% delle 
entrate correnti): Anno 
2005. 

56.649,00

Nota Settore 
3° n.61 del 
13/02/2004. 
Trattasi di 
finanziamen
to 
aggiuntivo 
obbligatorio
.

Monte salari 
2001: 

€ 
11.329.720,0
0

Art. 4 

comma 1

CCNL 9.5.2006

Incremento risorse 
decentrate di cui all’art. 31, 
comma 2, del CCNL del 
22.1.2004 con un importo 
corrispondente allo 0,5% 
del monte salari dell’anno 
2003, esclusa la quota 
relativa alla dirigenza 

€ 56.459,00 al netto di 
oneri riflessi ed IRAP

Delib. G.M. 
n. 424 del 
21.11.2006)

Rif.CCNL

11/04/2008

Art. 8, comma 2 Incremento 0,6% monte 
salari 2005, esclusa 
dirigenza

------------- Monte salari 
2005, esclusa 
dirigenza=€ 
14.806.597,0
0

TOTALE (1) €. 1.971.454,94

1. A decorrere dall’esercizio 2004 tale somma complessiva calcolata nell’anno 2003, con riferimento a tutte le fonti di finanziamento sopra 
elencate, con la espressa inclusione anche degli aumenti disposti dal ccnl 22/1/2004, costituisce un valore unitario che resta confermato 
stabilmente anche per i successivi esercizi finanziari, fatti salvi, naturalmente gli eventuali incrementi che potrebbero derivare da futuri 
interventi della contrattazione collettiva nazionale, o da nuove assunzioni in organico a tempo indeterminato.



QUADRO B) - RISORSE VARIABILI 

Rif.CCNL

01/04/1999

D
escrizion

e

Importo

€

Note e riferimenti

A
rt. 
15

comma 1: lett. d) 

Applicazione art. 43 legge 449 -----

l
ett.e

)

Economie da tempo parziale 
2008 nella misura del 20% 
del totale pari a € 36.217,19 - 3.621,72

Recupero parziale economie 
fondo 2008 (50% di € 

7.243,44) art. 73,comma2 DL 
112/08 in vigore dal 

25/06/2008

lett. k) Risorse da specifiche fonti 
legislative

a) 
137.357,5

0

b) 
272.000,0

0

c) 
30.000,00

d) 
32.000,00

a) Fondo regionale art.16 
l.r. n. 41/96

b) Incentivo 
progettazione interna – 
Cap. 2507.4

c) Compenso art. 
69,comma 2, DPR 268/87 
(dipendenti Settore 
Avvocatura) – Cap. 
1040.3

d) Incentivo consulenza 
appalti – Cap. 1330

e) Art. 2, comma 11, 
legge n.244/07 personale 
servizi demografici



e) 
5.766,49

lett.m) Eventuali risparmi annuali 
derivanti dalla disciplina 
straordinari (anno 2004 e 
retro) 

--------

Art. 15

Commi 2/4 

Incremento sino all’1,2% 
previo accertamento equilibri 
di bilancio (decorrenza 
1/4/1999) da parte del Nucleo 
di Valutazione. (importo 
verificato nel 2008) 

189.813,0
0

Delib. G.M. n.1516/1999

Delib. G.M. n. 603/2000

Rif.CCNL

14/9/2000

A
rt. 
54 Compensi ai messi 

notificatori
4.400,00

C
ap.  
243
0

Rif.CCNL

5/10/2001

A
rt. 4

Comma 3

Specificazione delle risorse 
recupero evasione ICI (art. 
59, comma 1, lett.p) Dlgs.vo 
n. 446/97 e incentivi uffici 
finanziari

10.000,00

Percentuale del 5%sulle 
somme riscosse a titolo di 
accertamento e 
liquidazione ICI (art. 18 
Regolamento ICI) – Cap. 
1335

Art. 4

Comma 4

Specificazione delle risorse 
per : a) contratti di 
sponsorizzazione e accordi di 
collaborazione; b) 
convenzioni con soggetti 
pubblici e privati; c) 
contributi dell’utenza per 
servizi pubblici non essenziali 

-------



TOTALE 
RISORS

E 
VARIAB

ILI 

€ 
677.715,2
7 

RISORSE PER FINANZIAMENTO ISTITUTI STABILI

Finanziamenti già utilizzati compreso anno 2003 Entità in €

a) SOMME DESTINATE ALLE PROGRESSIONI 
ECONOMICHE ORIZZONTALI effettuate 
sino al 31/12/2008 (CCNL 21/1/04 art. 34,  
comma 3) 

€ 629.867,16

b) SOMME DESTINATE AL FINANZIAMENTO 
DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

170.500,00

c) SOMME DESTINATE AL PAGAMENTO DELLA 
INDENNITA’ DI COMPARTO (CCNL 21/1/04 art. 33, 
commi 4 e 5) ANNO 2007. € 194.245,81

d) Indennità di Capo Servizio (ex VIII q.f.) 15.494,40

e) SOMME DESTINATE ALL’INCREMENTO DELLA 
INDENNITA’ PROFESSIONALE DEL PERSONALE 
EDUCATIVO ASILI NIDO 18.000,00

TOTALE 
€ 1.028.107,37



RIEPILOGO RISORSE DECENTRATE ANNO 2009:

A) RISORSE STABILI TOTALE € 1.971.454,94 +

B) RISORSE VARIABILI TOTALE € 677.715,27 =

TOTALE A + B € 2.649.170,21 

DOTAZIONE RISORSE DECENTRATE € 2.649.170,21 -

RISORSE PER FINANZIAMENTO 

ISTITUTI STABILI € 1. 028. 107, 37 =

RISORSE UTILIZZABILI 2009 €_1.621. 062, 84 oltre oneri riflessi e IRAP

IL PRESENTE PROSPETTO COMPOSTO DA N. 5 FOGLI FORMA PARTE 
INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA DELIBERAZIONE 
N.________DEL_____________DI COSTITUZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE 
PER IL PERSONALE PER L’ANNO 2009. IL DIRIGENTE SETTORE RAGIONERIA IL 
DIRIGENTE DEl SETTORE PERSONALE

Dott.ssa Cettina Pagoto dott. Michele Busacca 

COMUNE DI RAGUSA



SETTORE 2°

GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Prot. Ragusa, li 

Oggetto: Richiesta parere. 

Al Presidente del Collegio dei Revisori

S e d e

Per il prescritto parere, si trasmette l’allegata proposta di deliberazione della Giunta 
municipale, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2009, relativa a : 

- costituzione provvisoria fondo delle risorse decentrate per il personale dipendente per 
l’anno 2008. 

Si sottolinea l’urgenza in vista della prossima contrattazione decentrata che dovrà 
definire la ripartizione e l’utilizzo delle risorse di cui trattasi.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

dott. Michele Busacca 




	GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
	IL MESSO COMUNALE


	ANNO 2009
	DALL’ ANNO 2003
	Descrizione delle fonti di finanziamento
	Art. 15,
	202.694,94
	Descrizione
	Art. 15
	lett.e)
	Art. 54
	Cap. 2430
	Art. 4

	RISORSE PER FINANZIAMENTO ISTITUTI STABILI
	a) SOMME DESTINATE ALLE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI effettuate sino al 31/12/2008 (CCNL 21/1/04 art. 34, comma 3) 
	TOTALE 



